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Abstrakt

Diplomová práce stručně popisuje některé postupy preparace, které by měly vést

ke zhotovení ornitologických dermoplastických preparátů využitelných ve školní výuce

přírodopisu nebo biologie. Tyto postupy jsou využity na několika vybraných druzích

ptactva. Práce je zároveň i návodem pro samotnou tvorbu ornitologických

dermoplastických preparátů ptáků. V jisté míře upozorňuje na určitá úskalí samotné

preparace. Výsledkem diplomové práce jsou skutečné ornitologické preparáty, které

slouží jako didaktické pomůcky pro potřeby Katedry biologie a environmentálních studií

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
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Abstract

The thesis briefly describes some techniques of preparation which should lead to

creating ornithological dermoplastic preparations and their use in education and biology.

These techniques are shown on several bird species. The thesis can be also used as an

instruction for creating ornithological dermoplastic bird preparations. It shows some

problems of preparation method. The main goal of the thesis is treating real ornithological

preparations which are used for education at Pedagogical Faculty of Charles University

in Prague.

Key words: teaching practices, preparation, taxidermy, birds, ornithological

preparation
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1. Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je preparátorství neboli taxidermie. Jedná se

o činnost, během které se preparátor snaží vytvořit dermoplastický preparát za pomoci

různých materiálů, chemikálií a pomůcek. Při této činnosti preparátor využívá odborné

znalosti anatomie a morfologie preparovaného živočicha. Preparátor by dále měl být

zručný, trpělivý, pečlivý a musí být ochotný věnovat této činnosti dostatek času. Cílem

této činnosti je vytvořit kvalitní dermoplastický preparát, který by měl vykazovat určité

charakteristické a přirozené znaky. Zároveň by měl být nezaměnitelný s jinými druhy

živočichů.

Tato práce se zaměřuje na metodiku práce tvorby ornitologických

dermoplastických preparátů. V jednotlivých kapitolách se zabývá původem, získávání a

ukládání materiálů a samotnou preparací ptáků. Zde podrobně popisuje vlastní pracovní

postupy preparace. Zmiňuje se o postupech preparací současnosti, ale i o preparaci

v dřívějších dobách, kde se hlavně zaměřuje na vývoj používaných materiálů či využití

nových vhodnějších materiálů pro preparaci. Jsou zde i kapitoly, které se věnují

bezpečnosti v oblasti preparace a různým druhům onemocnění, která mohou ptáci

přenášet na člověka. Další část diplomové práce je věnována rozsáhlému popisu

vytvořených ornitologických dermoplastických preparátů. U každého z preparovaných

druhu je uvedena charakteristika, rozšíření, výskyt a ochrana. Zmiňuje se i o hnízdění,

migraci a dalších zajímavostech a novinkách o konkrétním druhu.

Diplomová práce je pojata jako možná příručka pro zhotovení ornitologických

dermoplastických preparátů ve školní praxi. Na mnoha českých školách jsou sbírky

preparátů ve velmi špatném stavu nebo nejsou vůbec. Učitelé, kteří by tak chtěli obohatit

případně vytvořit školní sbírky preparátů, by mohli využít tuto práci jako zdroj informací.

Dále by mohli zapojit do této činnosti i žáky, což by mohlo být velkým přínosem pro

žáky samotné. Ti tak mohou dosahovat mnohem lepších studijních výsledků díky

přímému kontaktu s preparátem, manipulací s preparátem nebo při jeho samotné tvorbě.

Během tvorby ornitologických dermoplastických preparátů byly využity snadno

dostupné materiály, chemikálie a pomůcky. Zároveň byl kladen velký důraz na nízkou

finanční stránku preparace ptáků.
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2. Metodika

2.1. Preparace

Preparace je složitý a náročný proces úpravy uhynulého živočicha, ze kterého se

v konečné fázi stává preparát. V průběhu preparace se preparátor snaží dosáhnout, co

nejefektivnějšího vzhledu daného preparátu. Tento odborník musí mít výborné znalosti

v oblasti anatomie a morfologie různých druhů živočichů. Hotový preparát by měl mít

charakteristické znaky, které jsou nezaměnitelné s žádným jiným druhem živočicha.

Taxidermie neboli preparace je řemeslo, které má své kořeny zabudované dávno

v minulosti (Višňák 2015). V současné době v České republice neexistuje žádná škola,

která by se preparací zabývala ve svém studijním programu. Možnost, jak se tomuto

řemeslu naučit je dědění preparačních praktik z generace na generace nebo jako

zaměstnanec pracující v muzeu v oddělení preparace zvířat či zaměstnanec jiné instituce

zabývající se uchováváním živočichů (Tlapák 2005).

2.1.1. Historie

Základem jakékoliv odborné práce a dokladem všech skutečností, které jsou

určeny k dalšímu využití, je dokumentace. Zde konkrétně mluvíme o dokumentaci

ornitologické. Základem byl plánovaný, předem pečlivě a systematicky připravený sběr

ptáků, který sloužil pro vědecké účely. V minulosti byl zajišťován hlavně odstřelem. Což

byl někdy jediný způsob, jak se s daným druhem ptactva blíže seznámit. Neexistovala

žádná kvalitní optická technika ani možnost fotodokumentace. Preparát také často sloužil

jako jediný doklad o výskytu druhu v určitou dobu na určitém území.

Technologické postupy ornitologických preparací se v zásadě v průběhu let moc

nezměnily. Výjimkou jsou materiály, které se při preparaci používají. Model, který

nahrazuje původní tělo jedince, byl často vyráběn z nejdostupnějších přírodních

materiálů, jako jsou: dřevitá vlna, rašelina, seno. Současně se hojně používaly i různé

sloučeniny arsenu, které měly vysokou úspěšnost ochrany před biologickými škůdci. Tyto

látky byly později zakázány pro svoje vysoké toxické vlastnosti.
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2.1.2. Současnost

Preparační postupy v současnosti z pohledu etiky a ochrany přírody považují za

zcela nepřijatelné usmrcení živočicha, sběr vajec nebo hnízd za účelem tvorby sbírky

nebo dokumentace druhu. Bez smrtících způsobů a zásahů můžeme dnes s výhodou

dokumentovat pomocí zvukového záznamu hlasového projevu, fotografii, filmového

záznamu, umístění a sledování online kamery nebo telemetrického záznamu pohybu

jedince. Na základě těchto metod můžeme získat velmi užitečné informace pro vědecké

výzkumy a následně je aplikovat v procesu ochrany jednotlivých druhů ptactva či

prostředí, ve kterém se daný druh vyskytuje. Mnohá muzea i dnes budují a doplňují své

sbírky o preparáty, které byly získány náhodným sběrem uhynulých zvířat.

Původní přírodní materiály používané při preparacích jsou dnes nahrazeny

průmyslově vyráběnými materiály. Tyto materiály mají velmi vhodné vlastnosti pro

výrobu těl preparátů. Jedná se o snadnou opracovatelnost, malou hmotnost, pevnost,

chemickou i biologickou stabilitu a hydrofobnost. Z tohoto důvodu se stala velmi

oblíbeným materiálem polyuretanová pěna. Rozsáhlým vývojem podobně prošla i výroba

očí. K výrobě vycpanin je potřeba používat konzervační látky a činidla, která musí

splňovat určité nároky na kvalitu, ale i bezpečnostní kritéria při samotné manipulaci

s těmito látkami.

2.2. Získávání a uchovávání materiálů

2.2.1. Původ materiálu

Ornitologickým preparátem mohou být různé druhy uhynulých ptáků, které

pocházejí ze soukromých chovů či prodejen zvířat. Je možné použít i ptactvo, které lze

najít uhynulé podél komunikací. Zde záleží na stavu živočicha. Ten nesmí být značně

poškozený a v pokročilém stádium rozkladu.

Při sběru jakéhokoliv uhynulého ptactva kdekoliv v přírodě i mimo ni je nutná

prokazatelnost nálezu obzvláště u chráněných druhů. Důležité je dodržovat určitá

hygienická a bezpečnostní pravidla.
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1. Zjistit, zdali je zvíře skutečně mrtvé. Pomocí větve či klacíku je do něho opatrně

strčeno. Tím se zabrání, jakémukoliv ohrožení nebo zranění zvířete nebo člověka.

Může se stát, že je nalezeno zvíře, které nejeví žádné známky života, ale pokud

by ho chtěl někdo vzít do ruky, mohlo by ho poranit.

2. Následně je zvíře vzato k preparaci. Nikdy se nesmí brát holýma rukama. Vždy je

důležité použít ochranné pomůcky, jako jsou: rukavice nebo igelitový pytlík. Tím

je preparátor chráněn před případnými onemocněními. V žádném případě se

nedoporučuje ke zvířeti přibližovat obličej.


[…]


Obrázek 33: Mnou zhotovený preparát. Foto: Věra Hepnarová.

81

5. Diskuze

Tuto část diplomové práce bych ráda využila ke zhodnocení mé preparátorské

činnosti. Za veškeré preparátorské dovednosti vděčím mému vedoucímu diplomové práce

RNDr. Janu Řezníčkovi, který mi poskytl i cenné rady ohledně taxidermie. Všechny

mnou vytvořené ornitologické preparáty jsem zhotovila v prostorách Katedry biologie a

environmentálních studií Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Katedra mi

poskytla pomůcky, chemikálie a v prvé řadě většinu ptactva, což mělo velký vliv na můj

rozvoj v oblasti preparátorství.

Začátky mé preparační činnosti byly velmi těžké a časově náročné. Některé

preparace na začátku trvaly i několik dní, kdy jsem preparát musela dát opakovaně

zamrazit. Největším problémem pro mne bylo vyjmutí očí z hlavy ptáka a preparace kůže.

Při těchto činnostech se mi dost často stávalo, že došlo k potřísnění peří tělními

tekutinami, což se velice špatně odstraňovalo. Dalším problémem, se kterým jsem se

potýkala v začátcích své preparační činnosti, bylo protržení kůže při jejím stahování.

Samozřejmě i toto se dá řešit, šitím či zakrytí peřím, ale je to obtížné. Naučila jsem se

využívat různé pomůcky, jako je buničitá vata, která je ideální proti potřísnění peří tělními

tekutinami. Dále se velice dobře osvědčilo sušení peří pomocí fénu, kdy peří získává

nadýchaný a přirozený vzhled preparátu. Po té se peří mnohem lépe upravuje a nevznikají

tak nedokonalosti.

Součástí mé práce jsou podrobné didaktické postupy preparace, které jsem se

naučila od vedoucího práce RNDr. Jana Řezníčka. Během mého preparování jsem se

snažila tyto postupy zdokonalit. Bohužel v současné době v České republice neexistuje

žádná podrobná odborná literatura na základě, které bych mohla jednotlivé postupy

porovnat a zhodnotit. Většina českých preparátorů si své postupy a techniky velice chrání,

proto je velmi těžké tyto cenné informace získat. Z tohoto důvodu jsem tuto diplomovou

práci pojala jako metodickou příručku pro učitele přírodopisu a biologie na základních a

středních školách. Mohla by sloužit pro učitelé, kteří mají zájem vytvořit si vlastní

ornitologické preparáty a rozšířit tak biologické sbírky preparátů ve školách. Neboť na

většině českých škol jsou tyto sbírky ve velmi špatné stavu nebo je škola vůbec nevlastní.

Dále by učitelé preparáty mohly využít jako didaktické pomůcky při školní výuce. Mimo
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učitelů mohou tyto postupy využít i ostatní lidé, kteří se o tuto tématiku zajímají a měli

by zájem si vytvořit ornitologický preparát.

Pedagogové by si měli uvědomit, zda názorná výuka s použitím preparátů je pro

děti přínosnější než použití sebelepších reprodukcí. Žáci a studenti tak mají možnost

získat cenné informace o skutečných velikostních poměrech mezi jednotlivými druhy

ptactva. Dále se mohou seznámit s charakteristickými znaky ptáků a jejich zbarvením.

V rámci mé pedagogické praxe jsem mohla dané metodické postupy využít při

laboratorního cvičení žáků Základní školy v Hradci Králové. Žáci dle stanovených

postupů prováděli preparaci samce a samice bažanta obecného. Vyzkoušeli si tak

samotnou preparaci (vyjmutí očí z hlavy ptáka, vytrhnutí jazyka s jazylkou, stahování

kůže, drátování končetin, šití) a seznámili se s daným druhem ptáka. Měli možnost na

vlastní oči vidět a prozkoumat vnitřní orgány ptáků a jejich umístění v těle, což u žáků

vzbudilo velký zájem. Žáci si tak lépe zapamatovali získané vědomosti a dovednosti,

naučili se opatrnosti a pečlivosti. Tato činnost v rámci laboratorního cvičení se u žáků

setkala s velmi kladným ohlasem. Bylo zde i pár jedinců, kteří si při preparaci drželi

odstup, neboť se nechtěli daného preparátu dotýkat, ale se zájmem preparaci sledovali a

fotografovali. Toto jejich rozhodnutí jsem plně akceptovala.
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6. Závěr

V diplomové práci jsem shrnula získané informace v oblasti preparace

zhotovením ornitologických dermoplastických preparátů. Vytvořila jsem didaktické

postupy preparace, které jsem si ověřila ve školní praxi za účasti žáků. To vedlo

k obohacení školní výuky a k seznámení žáků s preparací ptáků. Během práce jsem

dospěla k několika závěrům.

 Vytvořila jsem 9 ornitologických dermoplastických preparátů, u kterých

jsem zpracovala podrobné informace. Sepsala jsem dva postupy

preparace, jeden u preparace drobného ptactva a druhý u středních a

velkých druhů ptáků. Popis preparace může sloužit jako didaktický

materiál preparace ptactva pro učitele biologie na základních a středních

školách.

 Diplomová práce se může použít jako návod pro učitele na základních a

středních školách, kteří chtějí rozšířit nebo vytvořit sbírky ornitologických

dermoplastických preparátů. Tyto preparáty mohou učitelé využít jako

didaktické pomůcky při svých vyučovacích hodinách přírodopisu či

biologie.

 Při preparaci jsem využívala dobře dostupné materiály a pomůcky a běžně

používané chemikálie. Naučila jsem se pracovat s dřevitou vatou a

polyuretanovou pěnou, které používají převážně zkušení preparátoři.

 Samotná preparace je velmi náročná činnost. Vyžaduje trpělivost,

pečlivost, zručnost a další dovednosti ze strany preparátora. Preparátor ji

musí věnovat velké množství času.
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