Posudek oponenta

Práci předložila: Bc. Věra Hepnarová

Název: Tvorba preparátů vybraných druhů ptáků

Jméno oponenta: Mgr. Jana Mazalová

Předložená diplomová práce pojednává o výrobě dermoplastických preparátů

vybraných druhů ptáků. Práce je přehledná a slouží jako praktický manuál pro tvorbu

vlastních preparátů ve školní praxi. Záměr autorky, představit principy preparace široké

veřejnosti, je zde splněn rovněž. Dále nás autorka seznamuje s morfologií vybraných druhů

ptáků, která může hodnotně přispět při práci s preparáty ve vyučovacím procesu, a vést tak ke

zkvalitnění výuky biologie.

Kapitola 2. Metodika tvoří systematický, didakticky vytvořený návod pro preparaci.

V rámci této kapitoly je řazena podkapitola 2.2. Získávání a uchovávání materiálů, která

nastiňuje postup při sběru uhynulých druhů zvěře. Postupy uvedené v této podkapitole

hodnotím jako velmi přínosné a poučné nejen pro práci začínajícího preparátora, ale i osoby,

která náhodně nalezne uhynulou zvěř. Tato podkapitola je zařazena věcně a velmi dobře

poukazuje na možná zdravotní či právní rizika související se sběrem uhynulé zvěře.

Podkapitola 2.3. Metody preparace je vytvořena velmi podrobně. Postupy zde

uvedené jsou přesné a logicky na sebe navazují. Přes obsáhlost této podkapitoly jsou postupy

velmi přehledné a logicky uspořádané. Tato část práce je rovněž obohacena o velmi zajímavé

fotografie ze samotného procesu výroby dermoplastických preparátů. Fotografie tvoří dobrý

obrazový podklad pro samotnou preparaci. Fotodokumentace působí dobře a je velmi

přínosná pro případné zájemce o preparaci, kteří tak získají nejen teoretický návod k výrobě

preparátů, ale také praktické ukázky.

V kapitole 3. Popis ornitologických preparátů autorka popisuje 9 vybraných druhů

ptáků. Popis je středně rozsáhlý a plně dostačující k seznámení s vybranými druhy. Formální

zpracování a řazení do podkapitol je přehledné. Obsahové zpracování je na velmi dobré

úrovni.

Závěr práce je věnovaný výsledkům práce včetně přiložené fotodokumentace a

následné diskuze nad tématem preparace. Tyto kapitoly dokládají splnění cílů, které si autorka

stanovila v úvodu práce.

Jazyková a grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Formální členění práce je

zachováno. Proporcionalita teoretické a praktické práce je rovněž zachována. Slohové

zpracování práce je dobré. Systematické řazení kapitol, podkapitol, číslování obrázků a řádně

vytvořené citace, umístěné na konci každého odstavce, působí velmi dobrým dojmem.

Celkový dojem z práce je dobrý.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce,

proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze dne 20. 8. 2015 Mgr. Jana Mazalová